





GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO		ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO						
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE		TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE REGINÓPOLIS					
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO		EMPREENDIMENTO:	AÇÕES DE COMBATE A PERDAS - IMPLANTAÇÃO FÍSICA DO SETOR 2 , NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS.					
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	valores em R\$		data base : Abril/2023		
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO		
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS
1	IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE SETORIZAÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE REGINÓPOLIS - SETOR 02							
1.1	PRÉ OPERAÇÃO DE DISTRITO DE MEDIÇÃO E CONTROLE - SETOR 2				81.745,80	64.579,18	17.166,62	
1.1.1	TESTE DE ESTANQUEIDADE							
1.1.1.1	Medição de pressão pelo processo pitométrico, período mínimo de 7 dias - Comercial	unid.	2,00	5.967,00	11.934,00	9.427,86	2.506,14	
1.1.1.2	Medição de pressão instantânea no entorno dos setores de abastecimento - Comercial	unid.	10,00	215,86	2.158,60	1.705,29	453,31	
1.1.1.3	Execução medição de pressão por data logger de pressão, pelo período de 48h - Comercial	unid.	5,00	2.430,40	12.152,00	9.600,08	2.551,92	
1.1.2	ELABORAÇÃO DE MODELAGEM MATEMÁTICA DO SETOR DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA					0,00		
1.1.2.1	Consultor - MPO - Anexo XIV	h	60,00	274,08	16.444,80	12.991,39	3.453,41	
1.1.2.2	Engenheiro Civil Pleno(30 horas para modelagem e 12 horas atualização de cadastro) - MPO - Anexo XIV	h	120,00	171,30	20.556,00	16.239,24	4.316,76	
1.1.2.3	Técnico de hidráulica - MPO - Anexo XIV	h	100,00	102,78	10.278,00	8.119,62	2.158,38	
1.1.2.4	Desenhista Cadista - MPO - Anexo XIV	h	80,00	102,78	8.222,40	6.495,70	1.726,70	
2.1	IMPLANTAÇÃO FÍSICA DO SETOR 2				184.683,26	145.899,78	38.783,48	
2.1.1	SERVIÇOS COMPLEMENTARES							
2.1.1.1	Sinalização de tráfego (70020004 - SABESP)	m	288,00	2,68	771,84	609,75	162,09	
2.1.1.2	Locação das intervenções in loco (70010008 - SABESP)	EQXDIA	10,00	1.160,23	11.602,30	9.165,82	2.436,48	
2.1.1.3	Limpeza da obra (SABESP 70190144)	m²	216,00	9,56	2.064,96	1.631,32	433,64	
2.1.1.4	Passadiços de madeira para veiculos (70020007 - SABESP)	m²	43,20	107,50	4.644,00	3.668,76	975,24	
2.2.1	Materias para Setorização					0,00		
2.2.1.1	Curva PVC PBA, JE, PB, 90 graus, DN 50 / DE 60 MM, para rede água (SINAPI 001845)	Unid.	2,00	47,77	95,54	75,48	20,06	
2.2.1.2	Pontaletes de madeira (SABESP 70070090)	Unid.	20,00	55,30	1.106,00	873,74	232,26	
2.2.1.3	Junta Gibault em FoFo DN100 (SABESP HM03177)	Unid.	1,00	278,89	278,89	220,32	58,57	
2.2.1.4	Válvula de gaveta com bolsas e cunha de borracha DN50mm (SABESP HM04207)	Unid.	2,00	409,33	818,66	646,74	171,92	
2.2.1.5	Junta gibault em FoFo DN50mm (SABESP HM03188)	Unid.	2,00	230,89	461,78	364,81	96,97	
2.2.1.6	Válvula de gaveta com bolsas e cunha de borracha DN100mm (SABESP HM07061)	Unid.	1,00	611,85	611,85	483,36	128,49	

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO		ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO						
		TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE REGINÓPOLIS					
		EMPREENDIMENTO:	AÇÕES DE COMBATE A PERDAS - IMPLANTAÇÃO FÍSICA DO SETOR 2, NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS.					
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	valores em R\$		data base : Abril/2023		
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO		
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS
2.2.1.7	Cruzeta FoFo para tubo PBA JE DN50mm (SABESP HM07186)	Unid.	2,00	291,05	582,10	459,86	122,24	
2.2.1.8	Curva PVC PBA, JE, PB, 90 graus, DN 100 / DE 110 MM, para rede água (SINAPI 001828)	Unid.	4,00	153,41	613,64	484,78	128,86	
2.2.1.9	Curva PVC PBA, JE, PB, 22 graus, DN 100 / DE 110 MM, para rede água (SINAPI 001839), substituído por SABESP HM1880	Unid.	1,00	98,31	98,31	77,66	20,65	
2.2.1.10	Te FoFo com flanges DN100 PN10 (SABESP HM03399)	Unid.	2,00	446,36	892,72	705,25	187,47	
2.2.1.11	Valvula de Gaveta FoFo com Flanges DN100 PN10 (SABESP HM04203)	Unid.	3,00	583,72	1.751,16	1.383,42	367,74	
2.2.1.12	Junta de desmontagem FoFo travada axialmente (SABESP HM03160)	Unid.	3,00	902,78	2.708,34	2.139,59	568,75	
2.2.1.13	Válvula redutora de pressão Auto Operada, com piloto preparada para operação de controlador em FoFo com flanges PN10 e DN50mm - Comercial	Unid.	1,00	10.707,64	10.707,64	8.459,04	2.248,60	
2.2.1.14	Redução concentrica em FoFo com flanges PN10 DN100x50mm (SABESP HM03329)	Unid.	2,00	278,34	556,68	439,78	116,90	
2.2.1.15	Toco FoFo com flanges PN10 DN100 L=500mm (SABESP HM03518)	Unid.	2,00	328,16	656,32	518,49	137,83	
2.2.1.16	Curva 90° FoFo com flanges PN10 DN100mm (SABESP HM06292)	Unid.	2,00	303,20	606,40	479,06	127,34	
2.2.1.17	Tubo FoFo com Flanges PN10 DN100mm L=1980mm (SABESP HM03750)	Unid.	1,00	1.327,96	1.327,96	1.049,09	278,87	
2.2.1.18	Tampa de Ferro Fundido, D 600mm, carga 40ton, articulada (SABESP HM01428)	Unid.	2,00	459,41	918,82	725,87	192,95	
2.2.1.19	Tampa de Ferro Fundido, articulada pra registro T8 ou T5 (SABESP HM01366)	Unid.	3,00	80,87	242,61	191,66	50,95	
2.2.1.20	Filtro em FoFo tipo "Y", DN50mm - Comercial	Unid.	1,00	1.109,00	1.109,00	876,11	232,89	
2.3	PREPARAÇÃO DO SOLO, ABERTURA DE VALA, COMPACTAÇÃO E RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA					0,00		
2.3.1	Definição e demarcação da área de reparo com disco de corte (70190008 - SABESP)	m	288,00	6,90	1.987,20	1.569,89	417,31	
2.3.2	Levantamento de pavimentação asfáltica com utilização de martelo perfurador, espessura até 15 cm (70090001 - SABESP)	m²	216,00	25,83	5.579,28	4.407,63	1.171,65	
2.3.3	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potencia 88hp, caçamba 1,0m³, profundidade máxima de escavação 4,37m. SINAPI 5678	CHP	160,00	136,75	21.880,00	17.285,20	4.594,80	

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO		ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO						
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE		TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE REGINÓPOLIS					
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO		EMPREENDIMENTO:	AÇÕES DE COMBATE A PERDAS - IMPLANTAÇÃO FÍSICA DO SETOR 2 , NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS.					
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	valores em R\$		data base : Abril/2023		
				VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO		
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS
2.3.4	Remoção de entulho inclusive a carga, transporte e descarga em bota fora a qualquer distância (70190145 - SABESP)	m³	32,40	125,80	4.075,92	3.219,98	855,94	
2.3.5	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, em local com nível alto de interferência. Af_06/2016 (101616 - SINAPI)	m²	216,00	6,77	1.462,32	1.155,23	307,09	
2.3.6	Aterro de valas, poços e cavas compactado mecanicamente, sem controle do g.c. (a) (70030019 - SABESP)	m³	226,80	9,81	2.224,91	1.757,68	467,23	
2.3.7	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e agua (99814 - SINAPI)	m²	216,00	2,20	475,20	375,41	99,79	
2.3.8	Sub-base em brita ou macadame hidráulico (70090084 - SABESP)	m³	21,60	161,11	3.479,98	2.749,18	730,80	
2.3.9	Tratamento superficial duplo - tsd, com emulsao rr-2c (SINAPI 98557)	m²	216,00	43,49	9.393,84	7.421,13	1.972,71	
2.3.10	Imprimação ligante (70090086 - SABESP)	m²	216,00	19,74	4.263,84	3.368,43	895,41	
2.3.11	Binder (SINAPI - 95996)	m³	10,80	1.161,63	12.545,60	9.911,02	2.634,58	
2.3.12	Capa de concreto asfáltico (SINAPI - 95995)	m³	10,80	1.345,36	14.529,89	11.478,61	3.051,28	
2.4	MÃO DE OBRA					0,00		
2.4.1	Auxiliar de encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares (Anexo XIV MPO)	hora	192,00	12,85	2.467,20	1.949,09	518,11	
2.4.2	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares (Anexo XIV MPO)	hora	192,00	12,85	2.467,20	1.949,09	518,11	
2.4.3	Encarregado geral com encargos (Anexo XIV MPO)	hora	192,00	102,78	19.733,76	15.589,67	4.144,09	
2.4.4	Técnico de nível superior - Engenheiro Civil (Anexo XIV - MPO)	hora	192,00	171,30	32.889,60	25.982,78	6.906,82	
3	IMPLANTAÇÃO DE VRP - VALVULA CONTROLADORA DE PRESSÃO EM SETOR DE ABASTECIMENTO, DOTADO DE CONTROLADOR E MONITORAMENTO DE PONTO CRÍTICO.				93.601,24	74.713,21	18.888,03	
3.1	Fornecimento de VRP- Valvula Controladora de Presão, dotada de controlador e ponto critico (Comercial)	unid.	1,00	10.707,64	10.707,64	8.459,04	2.248,60	
3.2	Fornecimento de controlador de VRP, dotada de controlador de controlador e ponto critico (Comercial)	und.	1,00	50.993,60	50.993,60	41.053,17	9.940,43	
3.3	Fornecimento e Instalação de CCO - Centro de Controle Operacional, inclusive software destinado ao controle e operação da VRP - Valvula de Controle de Pressão (Comercial)	unid.	1,00	27.800,00	27.800,00	21.962,00	5.838,00	
3.4	Star-Up, calibração e operação do sistema por 30 dias (comercial)	unid.	1,00	4.100,00	4.100,00	3.239,00	861,00	

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO		ANEXO VIII DO MPO PLANILHA DE ORÇAMENTO								
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE		TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE REGINÓPOLIS							
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO		EMPREENDIMENTO:	AÇÕES DE COMBATE A PERDAS - IMPLANTAÇÃO FÍSICA DO SETOR 2, NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE REGINÓPOLIS.							
		valores em R\$				data base : Abril/2023				
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO				
						FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS		
4	INSTALAÇÃO DO ABRIGO DO CONTROLADOR E MONITOR DE PONTO CRÍTICO				33.929,82	26.804,57	7.125,25			
4.1	Caixa pré-moldada de concreto armado, norma de sobrecarga NBR 7188, medindo 2,00 x 1,50 x 2,00metros, com fundo, 02 aduelas e laje de cobertura (comercial)	unid.	1,00	23.795,62	23.795,62	18.798,54	4.997,08			
4.2	Guincho mecânico hidráulico, destinado a instalação da caixa pré moldada, mínimo 18 ton/metricas (SINAPI 5928)	CHP	10,00	247,52	2.475,20	1.955,41	519,79			
4.3	Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira, tração 4x4, potencia 88hp, caçamba 1,0m³, profundidade máxima de escavação 4,37m. (SINAPI 5678)	CHP	10,00	136,75	1.367,50	1.080,33	287,17			
4.4	Remoção de entulho inclusive a carga, transporte e descarga em bota fora a qualquer distância (70190145 - SABESP)	m³	4,50	125,80	566,10	447,22	118,88			
4.5	Preparo de fundo de vala com largura menor que 1,5 m, em local com nível alto de interferência. Af_06/2016 (101616 - SINAPI)	m²	7,50	6,77	50,78	40,12	10,66			
4.6	Aterro de valas, poços e cavas compactado mecanicamente, sem controle do g.c. (a) (70030019 - SABESP)	m³	4,50	9,81	44,15	34,88	9,27			
4.7	Limpeza de superfícies com jato de alta pressão de ar e agua (99814 - SINAPI)	m²	25,00	2,17	54,25	42,86	11,39			
4.8	Caixa em PVC ou PEAD para abrigo do monitor de ponto critico (Comercial)	unid.	1,00	4.298,00	4.298,00	3.395,42	902,58			
4.9	Tampa de Ferro Fundido, D 900mm, carga 40ton, articulada (SABESP HM01430)	unid.	1,00	1.278,22	1.278,22	1.009,79	268,43			
TOTAIS					393.960,12	311.996,74	81.963,38	0,00		
					TOTAL GERAL	R\$ 393.960,12				

OBS: Adotado banco de preços SABESP base 11/2022, SINAPI mês 03/2023 e Comerciais (cotações conf. Mapa anexo).
BDI de 28,00% removido do banco de preços SABESP e aplicado o BDI tanto da Tabela Sabesp como SINAPI o BDI de 27,58% para os Serviços e 15,28% para materias, tanto em Sabesp como Sinapi. conforme Acórdão TCU 2622/2013.

RESPONSÁVEL LEGAL

Ronaldo da Silva Correa
CPF: 347.755.538-44

RESPONSÁVEL TÉCNICO

Otavio Cabral da Silva
CREA: 506.996.698-7